



Comunicato stampa

Embargo: 24.8.2023, 8.30

06 Industria e servizi

Statistica strutturale delle imprese 2021

Vigorosa crescita occupazionale nel 2021

Nel 2021, l'economia svizzera contava circa 626 000 imprese e poco più di 5,4 milioni di impieghi. Dopo la contrazione storica del numero di imprese e di impieghi nel 2020, si torna a respirare aria di crescita. Infatti, nonostante il perdurare della crisi sanitaria, nel 2021 si registra un aumento di circa 9400 unità e 128 000 posti di lavoro, pari rispettivamente all'1,5 e al 2,4% rispetto al 2020. Si tratta della maggiore espansione dell'occupazione da quando questa statistica è disponibile (dati a partire dal 2011). Questi sono gli ultimi risultati della statistica strutturale delle imprese (STATENT) realizzata dall'Ufficio federale di statistica (UST).

Il 2020 e il 2021 sono stati caratterizzati dalle ripercussioni della pandemia di COVID-19 sull'economia svizzera e sul relativo mercato del lavoro. Tuttavia, gli effetti della crisi si ripercuotono solo parzialmente sulla STATENT: molte imprese hanno infatti fatto ricorso alle misure di sostegno previste dalle autorità per mantenere i rapporti di lavoro. Molti impieghi sono così stati garantiti grazie alle indennità per lavoro ridotto (ILR). Poiché la STATENT si basa sui rapporti contrattuali che comportano il versamento di contributi AVS, non riflette del tutto i cali di attività dovuti alle restrizioni imposte al buon funzionamento dell'apparato produttivo (p. es. divieto di esercizio). Ai sensi della STATENT, una diminuzione del livello dell'occupazione è per forza legata a una rescissione del contratto.

Un'analisi approfondita delle piccole e medie imprese sarà pubblicata il 26 ottobre. Sarà basata sui dati della STATENT e offrirà informazioni supplementari.

Aumento del numero di impieghi nei tre settori economici

Il 2021 è un anno record in termini di variazione del numero di impieghi (+2,4%). Questo compensa ampiamente il calo storico del 2020, che è stato pesantemente influenzato dalla pandemia di COVID-19. L'espansione degli impieghi nel 2021 è superiore alla contrazione registrata l'anno precedente in tutti i settori economici. Persino il settore primario, dove continua la flessione del numero di imprese (-0,8%), ha guadagnato impieghi (1440 impieghi; +0,9%). Nel settore secondario, l'aumento del numero di imprese (+587; +0,6%) e del numero di impieghi (+13 183; +1,2%) è relativamente alto. Tuttavia, è il settore terziario a registrare la crescita maggiore sia in termini di impieghi (113 782; +2,8%) sia di imprese (9267; +2%). Nel 2020, questo settore aveva registrato il primo calo dall'introduzione della STATENT. Si prosegue dunque lungo la via della terziarizzazione dell'economia. Infatti, sono state le attività dei servizi a contribuire maggiormente alla crescita complessiva.

Crescita sostenuta dalle attività connesse all'occupazione e alla salute umana

Sullo sfondo di un forte aumento dell'occupazione totale, si constata un'evoluzione contrastata a livello dei rami di attività economiche, anche nel settore terziario. In effetti, alcune attività economiche, in particolare quelle fortemente dipendenti dal turismo internazionale, hanno continuato a segnare una flessione dell'impiego nel 2021. I rami più colpiti da questa tendenza sono il «trasporto aereo», con un calo di 1287 impieghi (-9,7%), e le «attività delle agenzie di viaggio» (-652 impieghi; -4,5%). In totale, nel 2020 e 2021, i due anni di crisi sanitaria, questi due rami hanno perso un quinto (21,5%) degli effettivi. In misura minore, altri rami sono stati interessati da un calo degli impieghi nel 2021. È stato così per il ramo delle «telecomunicazioni» (-608; -2,3%).

Gli impieghi sono aumentati in molti rami. I maggiori incrementi in termini assoluti si sono registrati per le «attività di ricerca, selezione, fornitura di personale» e per le «attività dei servizi sanitari», con rispettivamente 21 731 e 11 776 impieghi in più. Nel complesso, questi due rami generano oltre un quarto dell'aumento degli impieghi della piazza economica svizzera. In un anno, alcuni rami hanno addirittura recuperato la perdita di impieghi del 2020, come il ramo «fabbricazione di coke, prodotti derivanti dalla raffinazione e industria chimica», con un aumento di 3830 impieghi nel 2021. Tale aumento è susseguente a un calo di 807 impieghi nel 2020. Una minoranza dei rami di attività economiche annoverava meno impieghi nel 2021 rispetto al 2019, l'anno precedente alla pandemia. È stato così in particolare per i rami «servizi di alloggio» e «ristorazione». Hanno guadagnato rispettivamente 3959 e 6600 impieghi nel 2021, ma dal 2019 avevano registrato un calo rispettivamente di 5564 e 9819 impieghi.

Questi andamenti contrastanti possono essere in parte spiegati dalle riaperture non uniformi dei settori d'attività colpiti dalle misure sanitarie e dalle restrizioni per i viaggi all'estero.

Aumento degli impieghi percettibile in tutte le regioni del Paese

Nel 2021, le imprese esercitavano le proprie attività in quasi 704 000 stabilimenti (+1,3%) distribuiti in tutta la Svizzera. Il numero di stabilimenti e di impieghi è aumentato in tutte le Grandi Regioni. Ad eccezione del Ticino, le Grandi Regioni hanno registrato la più forte crescita dell'occupazione dall'introduzione della STATENT a questa parte. L'aumento più marcato si è registrato nella regione del Lemano (+3,5% per gli impieghi e +2,6% per gli stabilimenti). Con quasi 1,04 milioni di impieghi, la regione del Lemano si avvicina quindi sempre più ai due maggiori bacini occupazionali della Svizzera: l'Espace Mittelland e la Grande Regione di Zurigo.

A livello cantonale, il numero di stabilimenti è in aumento ovunque, tranne che nei Cantoni di Berna e Appenzello Esterno. Zugo è il Cantone con il maggior incremento in termini di stabilimenti (+3,2%) e di impieghi (+4,4%). Al contrario, Appenzello Esterno presenta la crescita occupazionale più bassa (+0,5%) nel 2021. Insieme a Nidvaldo, è il Cantone in cui il numero di posti di lavoro nel 2021 era inferiore rispetto a prima della pandemia.

A proposito della statistica strutturale delle imprese (STATENT)

Fonti dei dati

La STATENT si basa essenzialmente sui dati delle imprese e degli impieghi estratti dai registri delle casse di compensazione AVS. Se necessario, queste informazioni sono completate con l'aiuto di varie rilevazioni parziali.

Universo di base considerato e periodo di riferimento

L'universo di base della STATENT comprende tutte le imprese e le persone che figurano nei registri dell'AVS, ovvero che sono sottoposte all'obbligo di versare i contributi AVS. La soglia minima per figurare nella statistica è un reddito annuo pari a 2300 franchi, che corrisponde al reddito minimo a partire dal quale scatta l'obbligo di versare i contributi AVS. I risultati presentati dalla STATENT si riferiscono allo stato dei registri nel dicembre dell'anno in esame.

Definizione di impresa e stabilimento

Per impresa si intende la più piccola unità economica giuridicamente autonoma. Un'impresa può essere costituita da uno o più stabilimenti (sede principale, succursali, filiali). Uno stabilimento è un'unità geograficamente delimitata, nella quale viene esercitata l'attività economica dell'impresa.

Conversione degli impieghi in equivalenti a tempo pieno (ETP)

Gli equivalenti a tempo pieno sono calcolati in base a un modello di stima che si fonda principalmente sui dati salariali per ramo e per sesso tratti dall'AVS, completati con informazioni rilevate nelle indagini, tra cui la statistica dell'impiego (STATIMP).

Informazioni

Nicolas Vallon, UST, sezione Struttura e analisi economiche,
tel.: +41 58 465 03 95, e-mail: nicolas.vallon@bfs.admin.ch
Servizio stampa UST, tel.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch

Offerta online

Per ulteriori informazioni e pubblicazioni: www.bfs.admin.ch/news/it/2023-0275

Visualizzazione dei geodati sull'evoluzione del numero di stabilimenti e di impieghi per ettaro a partire dal 1995: [Geoportale federale](#).

Scarica la serie temporale dei geodati per ettaro dal 2011, con oltre 600 attributi: [Geodati della Statistica strutturale delle imprese \(STATENT\)](#).

La statistica conta per voi: www.la-statistica-conta.ch

Abbonamento alle NewsMail dell'UST: www.news-stat.admin.ch

Sito Internet dell'UST: www.statistica.admin.ch

Accesso ai risultati

Questo comunicato è conforme ai principi del Codice delle buone pratiche della statistica europea. Esso definisce le basi che assicurano l'indipendenza, l'integrità e la responsabilità dei servizi statistici nazionali e comunitari. Gli accessi privilegiati sono controllati e sottoposti a embargo.

La Segreteria di Stato dell'economia (SECO) come pure gli uffici statistici cantonali e comunali, che collaborano con l'UST in materia di plausibilizzazione dei dati, hanno ricevuto il presente comunicato quattro giorni lavorativi prima della sua pubblicazione.

T1 Numero di stabilimenti, di impieghi e di equivalenti a tempo pieno (ETP), nel 2020 e nel 2021, per Grande Regione e per Cantone

	Stabilimenti		Impieghi ¹		ETP ¹	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Svizzera	703 957	694 851	5 417 999	5 289 594	4 201 003	4 119 202
Regione del Lemano	138 277	134 767	1 038 455	1 003 400	840 131	815 436
VD	64 251	62 418	475 903	459 661	382 300	371 486
VS	30 619	29 867	188 636	181 752	147 081	142 031
GE	43 407	42 482	373 916	361 987	310 750	301 919
Espace Mittelland	142 668	141 397	1 115 892	1 095 551	842 629	831 151
BE	80 305	80 314	652 665	643 027	486 666	482 012
FR	23 199	22 660	160 079	156 614	121 040	118 687
SO	18 465	18 219	148 442	145 737	112 525	111 077
NE	14 118	13 750	109 445	106 328	86 908	84 765
JU	6 581	6 454	45 261	43 845	35 490	34 610
Svizzera nordoccidentale	82 826	82 057	699 141	685 979	541 684	534 647
BS	17 502	17 190	193 002	188 778	151 439	148 633
BL	19 741	19 663	155 142	152 441	120 822	119 125
AG	45 583	45 204	350 997	344 760	269 423	266 889
Zurigo	122 611	121 589	1 086 016	1 059 619	837 869	821 032
Svizzera orientale	98 192	97 273	697 288	683 165	533 539	525 742
GL	3 380	3 283	22 572	21 804	17 343	16 956
SH	6 614	6 549	47 558	46 834	36 771	36 288
AR	5 065	5 072	27 280	27 136	20 482	20 503
AI	1 855	1 840	9 220	8 960	6 811	6 754
SG	38 912	38 628	311 337	306 410	238 655	236 360
GR	20 888	20 760	134 905	131 286	103 068	100 793
TG	21 478	21 141	144 416	140 735	110 409	108 088
Svizzera centrale	79 297	78 173	536 886	523 567	406 468	397 978
LU	33 015	32 750	260 802	255 882	193 693	191 368
UR	2 796	2 781	19 232	18 973	14 234	14 099
SZ	16 175	15 978	87 464	84 918	66 142	64 493
OW	3 723	3 710	22 797	22 497	17 358	17 149
NW	4 146	4 123	24 316	24 149	18 379	18 286
ZG	19 442	18 831	122 275	117 148	96 662	92 583
Ticino	40 086	39 595	244 321	238 313	198 683	193 216

¹ Impieghi su scala degli stabilimenti

T2 Numero di imprese, di impieghi e di equivalenti a tempo pieno (ETP), nel 2020 e nel 2021, per attività economica (NOGA OFS-50)

Attività economiche NOGA		Imprese		Impieghi ¹		ETP ¹	
		2021	2020	2021	2020	2021	2020
1 - 96	Totale	626 222	616 787	5 417 999	5 289 594	4 201 003	4 119 202
1 - 3	Settore primario	50 672	51 091	157 398	155 958	101 255	100 213
1 - 3	Agricoltura, silvicoltura e pesca	50 672	51 091	157 398	155 958	101 255	100 213
5 - 43	Settore secondario	91 679	91 092	1 103 173	1 089 990	1 004 703	993 610
5 - 9	Attività estrattive	258	267	4 747	4 608	4 341	4 236
10 - 12	Industrie alimentari e del tabacco	4 894	4 718	101 972	100 461	85 521	84 636
13 - 15	Industria tessile e dell'abbigliamento	2 853	2 859	13 961	14 075	11 210	11 276
16 - 18	Industria del legno e della carta; stampa	9 118	9 206	61 247	61 552	54 106	54 638
19 - 20	Fabbricazione di coke, prodotti derivanti dalla raffinazione e industria chimica	857	798	33 520	29 690	31 563	27 797
21	Industria farmaceutica	328	312	49 399	49 447	46 878	46 699
22 - 23	Industria degli articoli in gomma e in plastica	1 943	1 934	40 969	40 920	37 782	37 914
24 - 25	Fabbricazione di prodotti in metallo	7 265	7 368	97 176	95 607	89 037	87 914
26	Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica; orologeria	1 896	1 918	112 312	110 649	105 691	104 160
27	Fabbricazione di apparecchi elettrici	810	801	28 601	28 409	26 810	26 448
28	Fabbricazione di macchinari e apparecchi n.c.a	1 911	1 927	76 931	77 088	72 499	72 657
29 - 30	Fabbricazione di mezzi di trasporto	478	472	15 252	15 187	14 414	14 386
31 - 33	Altre industrie manifatturiere; riparazione e installazione	7 182	7 091	58 164	56 833	51 902	50 843
35	Fornitura di energia	814	800	32 371	31 768	28 352	27 910
36 - 39	Fornitura di acqua; gestione dei rifiuti	1 562	1 518	19 091	18 618	16 515	16 140
41 - 42	Costruzioni di edifici e genio civile	9 961	9 832	109 477	109 609	101 754	102 027
43	Lavori di costruzione specializzati	39 549	39 271	247 983	245 469	226 328	223 929
45 - 96	Settore terziario	483 871	474 604	4 157 428	4 043 646	3 095 045	3 025 379
45	Commercio e riparazione di autoveicoli e motocicli	16 398	16 191	88 045	87 450	76 932	76 942
46	Commercio all'ingrosso	21 605	21 893	225 371	223 647	197 280	196 537
47	Commercio al dettaglio	34 575	34 109	343 921	340 225	255 139	254 342
49	Trasporti terrestri e mediante condotte	10 877	10 876	137 531	135 030	119 867	118 241
50 - 51	Trasporti marittimi e per vie d'acqua, trasporto aereo	355	338	17 158	17 890	14 702	15 354
	51: Trasporto aereo	175	166	12 019	13 306	10 147	11 238
52	Magazzinaggio e attività di supporto ai trasporti	1 688	1 660	42 004	41 159	36 842	36 365
53	Servizi postali e attività di corriere	465	460	46 273	45 946	34 442	34 340
55	Alloggio	5 184	5 175	68 880	64 921	56 668	53 572
56	Ristorazione	23 178	23 068	164 947	158 347	120 436	114 366
58 - 60	Attività di editoria, audiovisive e di trasmissione	5 374	5 063	37 973	37 253	27 440	27 387
61	Telecomunicazioni	409	406	26 091	26 699	23 604	24 273
62 - 63	Attività informatiche e servizi d'informazione	19 426	18 868	130 940	123 335	114 069	107 623
64	Prestazioni di servizi finanziari	6 022	5 871	121 162	119 881	106 598	105 080
65	Assicurazione	598	592	60 127	59 112	51 029	50 022
66	Attività ausiliarie dei servizi finanziari e delle attività assicurative	9 735	9 826	83 367	81 790	71 404	69 530
68	Attività immobiliari	18 836	18 446	75 038	74 219	46 652	44 942
69	Attività legali e contabili	22 834	22 653	87 726	86 287	67 520	66 685
70	Attività di sedi centrali; consulenza gestionale	25 549	24 721	100 752	96 372	81 962	79 002
71	Attività degli studi di architettura e d'ingegneria	24 603	24 486	137 740	134 665	114 922	113 098
72	Ricerca e sviluppo scientifici	2 007	1 893	27 357	26 986	24 096	23 897
73 - 75	Altre attività professionali, scientifiche e tecniche	27 822	27 079	68 852	66 874	47 160	46 378
77 + 79 - 82	Attività amministrative e di servizi di supporto	23 613	23 095	200 481	194 143	131 854	125 521
	79: Attività dei servizi delle agenzie di viaggio, dei tour operator e servizi di prenotazione e attività correlate	1 959	2 015	13 986	14 638	10 168	10 736
78	Attività di ricerca, selezione, fornitura di personale	2 124	2 104	139 912	118 181	107 724	93 050
84	Amministrazione pubblica	2 563	2 591	459 276	448 625	334 943	328 625
85	Insegnamento	23 086	22 533	222 324	215 761	137 877	133 287
86	Attività dei servizi sanitari	63 849	62 026	448 399	436 623	316 643	311 966
87	Servizi di assistenza residenziale	2 083	2 130	204 455	205 100	141 958	144 419
88	Assistenza sociale non residenziale	8 574	8 430	114 730	110 539	69 120	67 460
90 - 93	Attività artistiche, di intrattenimento e divertimento	24 826	24 230	92 195	88 007	52 621	50 546
94 - 96	Altre attività di servizi	55 613	53 791	184 401	178 579	113 541	112 529

¹ Impieghi su scala delle imprese

T3 Imprese, stabilimenti, impieghi ed equivalenti a tempo pieno (ETP), nel 2021, per classe di grandezza

Classe di grandezza (impieghi)	Imprese			Stabilimenti			Impieghi ¹			ETP ¹		
	2021		2020	2021		2020	2021		2020	2021		2020
	Numero	Quota relativa	Quota relativa	Numero	Quota relativa	Quota relativa	Numero	Quota relativa	Quota relativa	Numero	Quota relativa	Quota relativa
Totale	626 222	100.0%	100.0%	703 957	100.0%	100.0%	5 417 999	100.0%	100.0%	4 201 003	100.0%	100.0%
2 impieghi o meno	406 351	64.9%	64.7%	422 072	60.0%	59.8%	492 190	9.1%	9.2%	322 809	7.7%	7.8%
da 3 a 9 impieghi	151 981	24.3%	24.5%	185 984	26.4%	26.7%	725 394	13.4%	13.6%	522 566	12.4%	12.7%
da 10 a 49 impieghi	55 240	8.8%	8.8%	79 720	11.3%	11.2%	1 069 831	19.7%	19.8%	839 020	20.0%	20.0%
da 50 a 249 impieghi	10 649	1.7%	1.7%	14 365	2.0%	2.0%	1 064 552	19.7%	19.5%	852 592	20.3%	20.1%
250 impieghi e +	2 001	0.3%	0.3%	1 816	0.3%	0.3%	2 066 032	38.1%	37.9%	1 664 016	39.6%	39.4%

¹ Impieghi su scala delle imprese

T4 Andamento del numero di imprese, dal 2011 al 2021, per settore economico

Anno	Imprese				Andamento in %			
	Settore primario	Settore secondario	Settore terziario	Totale	Settore primario	Settore secondario	Settore terziario	Totale
2011	59 203	89 759	412 683	561 645				
2012	58 152	89 808	417 655	565 615	-1.8%	0.1%	1.2%	0.7%
2013	56 653	90 069	427 314	574 036	-2.6%	0.3%	2.3%	1.5%
2014	55 690	91 184	443 797	590 671	-1.7%	1.2%	3.9%	2.9%
2015	54 908	91 307	451 377	597 592	-1.4%	0.1%	1.7%	1.2%
2016	53 861	90 916	456 890	601 667	-1.9%	-0.4%	1.2%	0.7%
2017	53 236	90 774	462 113	606 123	-1.2%	-0.2%	1.1%	0.7%
2018	52 497	90 658	466 004	609 159	-1.4%	-0.1%	0.8%	0.5%
2019	51 878	90 893	474 932	617 703	-1.2%	0.3%	1.9%	1.4%
2020	51 091	91 092	474 604	616 787	-1.5%	0.2%	-0.1%	-0.1%
2021	50 672	91 679	483 871	626 222	-0.8%	0.6%	2.0%	1.5%

T5 Andamento del numero di impieghi, dal 2011 al 2021, per settore economico

Anno	Impieghi ¹				Andamento in %			
	Settore primario	Settore secondario	Settore terziario	Totale	Settore primario	Settore secondario	Settore terziario	Totale
2011	169 793	1 091 149	3 606 050	4 866 992				
2012	167 886	1 095 887	3 653 572	4 917 345	-1.1%	0.4%	1.3%	1.0%
2013	164 776	1 101 053	3 717 924	4 983 753	-1.9%	0.5%	1.8%	1.4%
2014	163 884	1 106 181	3 778 365	5 048 430	-0.5%	0.5%	1.6%	1.3%
2015	161 241	1 093 807	3 824 797	5 079 845	-1.6%	-1.1%	1.2%	0.6%
2016	159 557	1 085 065	3 877 701	5 122 323	-1.0%	-0.8%	1.4%	0.8%
2017	160 006	1 088 071	3 934 480	5 182 557	0.3%	0.3%	1.5%	1.2%
2018	158 460	1 101 313	3 992 571	5 252 344	-1.0%	1.2%	1.5%	1.3%
2019	156 518	1 102 279	4 063 907	5 322 704	-1.2%	0.1%	1.8%	1.3%
2020	155 958	1 089 990	4 043 646	5 289 594	-0.4%	-1.1%	-0.5%	-0.6%
2021	157 398	1 103 173	4 157 428	5 417 999	0.9%	1.2%	2.8%	2.4%

¹ Su scala delle imprese